CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 529/2013

CÂMARA MUNIC IPAL DE BAYEUX
APROVADO

EM 1ª E 2ª VOTAÇÃO

~~~~
PRÊSIDENTE

Autoria Coletiva: A driano da Silva Nascimento, Álvaro Fernando Ferreira da

Nóbrega, Arnóbio Gomes Fernandes, Célia Domiciano Dantas Montenegro, Eliane
Lúcia Gomes, Flávio J osé dos Santos, Francisco de Assis Sales Nunes, Iranildo de
Oliveira Araújo, Jefferson Luiz Dantas da Silva, José Edson da Costa Silva Júnior,
José Eraldo Barbosa da Cunha, José de Figueiredo Martins Neto, Lucília de

Freitas Oliveira, Maria das Neves Gomes de Medeiros, Mauri Batista da Silva,

Roni Peterson de An drade Alencar e Rubem Severino J osé Filho.

Ementa: Requeremos que sejam consignados \\Voto de Aplausos" em ata dos
trabalhos.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o a rt. 119, inciso V, da Resolução nº 03/2012 de 27 de novembro

de 201 2 (Regimento Interno), que sejam consignados em ata dos trabalhos, \\Votos
de Aplausos" à guarni ção do sargento Maricelmo e Cabo Johnny que prenderam
Emerson Cleiton Mun iz Batista, 21 anos, e apreenderam um menor de 16 anos

logo após terem prati cado um assalto ao ex-vereador Marcos Rocha.

JUSTIFICATIVA

O reque ri mento que ora apresentamos, tem a finalidade de propor Voto
de Aplausos aos segu intes militares: sargento Maricelmo e Cabo Johnny, pela

rapidez, eficiência e bravura com que efetuaram a prisão de Emerson Cleiton

Muniz Batista, 21 anos, e apreenderam um menor de 16 anos logo após terem

praticado um assa lto ao ex-vereador Marcos Rocha, do qual foram levados mais de
10 mil reais em espécie e R$ 1.278,00 em cheques, fato ocorrido em 10/06/2013,

ao lado da Caixa Econômica Federal, em pleno centro da cidade de Bayeux. Com a

dupla foi apreendi dos um revólver calibre 38, o dinheiro da vítima e uma moto
Bross preta de placa OET-6157, roubada na ultima terça-feira.

Ressa lte- se que, mesmo apesar de os mi 1 itares estarem no fiel
cumprimento de sua s funções, merece destaque a coragem e bravura por ocasião
das prisões, por se tratar de elementos de alta periculosidade e que não medem
esforços em mata r qualquer pessoa, porque segundo relato do ex -vereador Marcos

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606 972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232 3286

www.camarabayeux pb.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYE:.....
APROVADO

EM 1ª E 2ª VOTAÇAO
8~ 5 ~ I o~o.!1_

1>'R1sr~yg'á;z

Rocha, assim Que ele entregou o dinheiro, um dos bandidos ainda atirou duas vezes

contra a cabeça dele e qu e graças a Deus o revólver falhou e não disparou.

Por isso, devido a esse tipo de diligência, até os próprios militares

correram o risco de morte, no desempenho de suas missões. E fazemos questão de
frisar, que a promoção é uma forma de incentivar e motivar cada vez mais os

policiai s no combate ao crime, sendo seria justo a promoção dos mesmos, pelo

empenho e dedi cação no cumprimento do dever.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2013.

J_ 4- &-tJ-.
Francisco de Assis S. Nunes

Ver. {PMDB)

José Edson da C. Silva Júnior
Ver. (PSD)

Lucília de Freitas Oliveira

Ver. (DEM)

?- ~ond:~
Ver. (PMN)

Álvaro Fernando F. da Nóbrega
Ver. (PSL)

. _//;:;· &,;.&
José-Et'arao B.aa' cunha

Ver. (PSB)

Maria das Neves G. de Medeiros

Ver. {PSD)

Jefferson Luiz Dantas da Silva
Ver. {PSB)

Ver. (PP)

µ t.9-.. A.,1_/1/ /'1_1 f/ y f r
' Mauri Batista da Silva

Ver. (PTB)

Ru~no~j&"
/ Ver. (PTB)

Av Liberdade 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
· ' Fax: (83) 3232 .8543 - Fone: (83) 3232 . 3286

\Nvrw camarabayeux. pb.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DION~ SIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
APROVADO

EM 1ª E 2ª VOTAÇÃO

B~_Jl!~il_
'"PRESIDENTE

competentes providênci as quanto ao atendimento desta reivindicação, que se

reveste de grande alcance e interesse social.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2013.

· D~miciano '
Ver. (DEM)

'-

r~R~ ~
Cfry Sales
Ver.(PMDB)

Jú*
Lucília t'Freitas

Ver. (OEM)

-? . /d
~~~----?
~ ........... Ro~i Alencar

Ver. (PMN)

Álvaro
Ver. (PSL)

Diana~hos
~

Ver. (PSDB)

h lv1,~é}-
Lico

Ver. (PSB)

Sargento Amóbio
Ver. (PSL)

(L .~
Pas~José

Ver. (PRB

Ver. (PP)

~ 1Nôqúinha
Ver. (PTB)

Cabo Rubem
Ver. (PTB)

Av Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP 58 306-000 - CNPJ 08.606.972 /0001-36
Fax: (83) 32328543 - Fone: (83) 3232 . 3286

www camarabayeux.pb gov br

	2017_12_25_22_15_00
	2017_12_25_22_15_19
	2017_12_25_22_15_45